平成 31年度第 2回我孫子市石けん利用推進協議会会議録

日 時  令和元年 10月 10日（木）  午後 1時 30分から午後 3時 30分

場 所  我孫子市役所議会棟 A会議室

出席委員 加藤マリ子・水谷澄江・松岡啓子・八鍬雅子・萩原町子・一海晴代・

小田ユキ子                       7 名

（敬称略）

事務局  商業観光課課長：磯岡由美

     課長補佐（兼）消費生活センター所長：山田健治

     消費指導担当：柿山雅代

資 料  平成 31年度上半期事業報告

     平成 31年度下半期事業予定及び担当者（案）

     我孫子市石けん販売店一覧表

     2019年度手賀沼流域フォーラム地域企画事業報告

     2019年度手賀沼流域フォーラム会計報告

     手賀沼流域フォーラム石けん学習会アンケート報告

傍聴者  なし

議 題  （１）平成 31年度上半期事業報告

     （２）平成 31年度下半期事業予定（案）

     （３）その他  手賀沼流域フォーラムの石けん講座について

             石けん DVD鑑賞

【開会】

【商業観光課課長挨拶】

【議題】議事進行：会長

  （１）平成 31年度上半期事業報告

   ・平成 31年度に行った石けん啓発事業について資料に基づいて、事務局

から報告した。

  （２）平成 31年度下半期事業予定（案）

   ・平成 31 年度下半期事業予定（案）について事務局より説明を行った。

    内容を確認し、担当者を決め事業計画として決定した。

  （３）その他

   ・我孫子市石けん販売店一覧表（令和元年 7月調べ）

    来年度の調査前の第 1 回石けん利用推進協議会の時に、石けんと書い

てあるのに合成洗剤のものがある、石けん表示について等確認する。

   ・手賀沼流域フォーラムの石けん講座について

     竹中さん欠席の為、会長より 2019 年度手賀沼流域流フォーラム地域

企画事業報告、会計報告があった。アンケート結果については、事務

局より報告した。

   ・「香害 110 当番 香りの洪水が体を蝕む」という DVD を出席者全員で

鑑賞。柔軟剤の香りなどについて勉強した。

   ・プリプリせっけんの効果を訴える時には実演が必要。汚れたものを準

備する。

【閉会】